
Anno 2020 Deliberazione n. 425

COMUNE DI FORLI’
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 30 - Dicembre - 2020
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   GIORGIO MUSSO, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

ACCORDO CONVENZIONATO TRA COMUNE DI 
FORLÌ E LA SOCIETÀ LIVIA TELLUS ROMAGNA 
HOLDING S.P.A. 



Premesso che Livia Tellus Romagna Holding spa è la società in house di gestione delle 
partecipazioni societarie comunali e la quota di partecipazione del Comune di Forlì è 
pari al 78,13%;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.129 del 20.12.2019 “Razionalizzazione 
periodica 2019 delle partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2018 – art. 20 D.Lgs. 
n.175/2016”;
- il Documento Unico di Programmazione 2020-2024 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 131 del 20 dicembre 2019;
- il Documento Unico di Programmazione 2021-2024 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 127 del 21.12.2020;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.529 del 24 dicembre 2019;

Dato atto che il 14 luglio 2015 è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267, fra gli enti locali soci di Livia Tellus Romagna Holding spa, 
per la configurazione della società quale organismo dedicato per lo svolgimento di 
compiti di interesse degli enti locali e la realizzazione di un controllo in comune sulla 
società partecipata in house providing, analogo a quello esercitato sui propri servizi, 
aggiornata in data 04/07/2017 con una nuova sottoscrizione;

Richiamate
- la convenzione n.2/2020 Reg.Scrit.Priv. del Comune di Forlì, con la quale è stato 
disciplinato fino al 30/04/2020 il rapporto relativo all’utilizzo dei locali con Livia Tellus 
Romagna Holding spa, anche per conto della società FMI srl;
- la determinazione n.1070 del 30/04/2020 iscritta a raccolta contratti n.114/R1/2020 
con la quale è stata prolungata fino al 31/12/2020 la convenzione con l’adeguamento 
delle condizioni indicate come richiesto dalla holding;

Considerata la Razionalizzazione periodica 2020 delle partecipazioni pubbliche 
detenute al 31.12.2019 approvata con deliberazione di consiglio comunale n.132 del 
21.12.2020;

Dato atto che il Comune di Forlì mette a disposizione di Livia Tellus Romagna 
Holding spa i locali necessari alla società e l’uso delle attrezzature informatiche e 
d’ufficio;

Visto il provvedimento n. 3131 del 24/10/2013, emanato dalla Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell'Emilia-Romagna, con cui veniva 
autorizzato l'affidamento dei locali in oggetto per gli scopi in oggetto, ai sensi dell'art. 
57 bis del Decreto Legislativo 42/2004 e s.m.i.;

 
Vista la bozza di nuovo accordo convenzionato, allegato sub A) al presente 

provvedimento, che disciplina i rapporti tra il Comune di Forlì e Livia Tellus Romagna 
Holding S.p.A., a valere dal 1 gennaio 2021 e con scadenza al 31 dicembre 2021;



- 3 -

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale 
del presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dal Direttore Generale;
- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Entrate Tributarie, Bilancio 
e Investimenti;

Visti, altresì, i seguenti pareri, allegati parte integrante e sostanziale del presente 
atto, firmati digitalmente, rilasciati

- dal Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e Legale – parte Patrimonio;

- dal Responsabile dell’Unità Innovazione Tecnologica e Statistica;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;
 

DELIBERA
 
1. di approvare, sulla base di quanto evidenziato in premessa, l'accordo convenzionato 
per la disciplina dei reciproci rapporti per il periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 
2021, tra Comune di Forlì e la Società Livia Tellus Romagna Holding S.p.A il cui 
schema è inserito nell’allegato sub A) alla presente deliberazione, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2. di autorizzare il Direttore Generale, o chi per esso, alla sottoscrizione di tale accordo 
convenzionato in rappresentanza del Comune di Forlì in forma di scrittura privata, con i 
poteri di cui all'art. 20 comma 4 del Regolamento Comunale dei Contratti;
 
3. di riconoscere che la Società Livia Tellus Romagna Holding S.p.A. corrisponderà 
annualmente, quale corrispettivo complessivo, relativamente alla messa a disposizione 
dei locali e delle attrezzature d’ufficio, utenze e pulizia dei locali comunali, un importo 
annuo di € 17.450,00 oltre I.V.A., come indicato all’art.1 della convenzione;
 
4 di procedere con successivo atto ad una proposta di variazione per l'adeguamento 
degli stanziamenti di bilancio 2021;
 
 
Inoltre, attesa l’urgenza, al fine di dare corso ai successivi adempimenti;
 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


